นิยามศัพท์ปฏิบัติการ

เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) เป็นกรอบทิศทางการพัฒนา

ของโลกภายหลังปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ที่องค์การสหประชาชาติก าหนดต่อเนื่องจากเป้าหมายการพัฒนา

แห่งสหัสวรรษที่สิ้นสุดลงเมื่อเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2558 โดยที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยสามัญ ครั้งที่ 70

เมื่อวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2558 ได้รับรองวาระการพัฒนาที่ยั่งยืนปี 2030 และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน

ประเทศสมำชิก 193 ประเทศ รวมถึงประเทศไทย ได้ร่วมรับรองวำระกำรพัฒนำที่ยั่งยืน ค.ศ. 2030

(the 2030 Agenda for Sustainable Development) และเป้ำหมำยกำรพัฒนำที่ยั่ งยืน (Sustainable

เป้ำหมำยกำรพัฒนำที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs)

เป็นกรอบทิศทำงกำรพัฒนำของโลกภำยหลังปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) มีทั้งหมด 17 เป้ำหมำย

มุ่งหวังแก้ปัญหำที่โลกก ำลังเผชิญอยู่ เช่น ควำมยำกจน ควำมไม่เท่ำเทียม สิ่งแวดล้อม สภำวะโลกร้อน

และสันติสุข ด้วยแนวคิด “กำรไม่ทิ้งใครไว้ข้ำงหลัง” ตั้งเป้ำหมำยบรรลุภำยในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)